Ofício Interno 1.467/2023

De: Rubens M. - GAB-VER

Para: GAB-VER - RUBENS MACEDO  - A/C Rubens M. [Privado]

Data: 10/04/2023 às 08:35:00

Setores envolvidos:

GAB-VER

geraldo leao

_

Rubens Macedo

vereador

Anexos:

Projeto_de_Decreto_Legislativo_Titulo_de_Cidadao_Cacerense_a_Geraldo_Leao_da_Silva.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

B
E

N
S

 M
A

C
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

3A
4-

62
4B

-A
A

B
D

-9
4F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
3A

4-
62

4B
-A

A
B

D
-9

4F
6

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°________ DE ___ DE FEVEREIRO DE 2023.

Autor: Ver. Rubens Macedo                                                            Partido: PTB

“Dispõe  sobre  a  concessão  de  DIPLOMA DE CIDADÃO CACERENSE ao

Ilustríssimo Sr. GERALDO LEÃO DA SILVA, e dá outras providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE

MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz saber que este Poder

Legislativo  Municipal  aprovou e  a  Mesa  Diretora  promulga  o  presente  Decreto  Legislativo  de

autoria do Excelentíssimo Vereador Rubens Macedo - PTB:

Art.  1º Fica  concedido  o  DIPLOMA  DE  CIDADÃO  CACERENSE ao

Ilustríssimo Sr.  GERALDO LEÃO DA SILVA,  Protético  Dentário,  pelos  relevantes  serviços

prestados ao Município de Cáceres, tendo ainda uma atuação exemplar na vida pública e particular.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 07 de fevereiro de 2023.

RUBENS MACEDO

Vereador

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

B
E

N
S

 M
A

C
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

3A
4-

62
4B

-A
A

B
D

-9
4F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
3A

4-
62

4B
-A

A
B

D
-9

4F
6

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

JUSTIFICATIVA

É com grande  alegria  que  apresento  a  esta  Casa  de  Leis,  esta  honraria  a  ser

concedida  ao  Ilustríssimo  SR.  GERALDO  LEÃO  DA SILVA,  Protético  Dentário,  bastante

atuante em nosso município de Cáceres/MT.

O homenageado Geraldo Leão da Silva, possui profissão de protético dentário, é

natural de São João/PE, nascido em 10/08/1957, filho de José Leão da Silva e Tercina Gomes da

Silva, viveu sua adolescência em Mirassol do Oeste/MT, onde se tornou o mais jovem vereador

daquele município.

Após, mudou-se para Cáceres em junho de 1983, e em 1986 casou-se com Ângela

de Moraes e tem 02 filhas e 02 netos.

Em Cáceres foi presidente do Rotary Club: desenvolveu vários projetos sociais

entre eles AABB comunidade, oferecendo 1.200 refeições por mês durante 12 meses acompanhada

por nutricionista,  proferiu várias palestras motivadoras para jovens em escola da rede estadual,

concluiu o projeto de subsidio equivalente com o Rotary club da Holanda no valor de 6.000 usd,

recurso destinado ao hospital O Bom Samaritano na época, foi diretor de cerimonial da Conferência

Distrital do Rotary Internacional Distrito 4440, foi governador assistente por duas vezes da região 5,

do Rotary Club de Cáceres  do distrito  4440,  foi  presidente  municipal  do código de defesa do

consumidor,  foi  presidente  do  Conselho  Municipal  de  Turismo,  representou  o  estado  de  Mato

Grosso na BTL Bolsa de Turismo de Lisboa em 2008, participou na cidade do Porto em Portugal de

uma reunião de Turismo de excelência representando o Estado de Mato Grosso em 2008, participou

da feira de Turismo (FITUR)em Madri Espanha representando o estado de Mato Grosso, participou

do  projeto  excelência  em  turismo  Aprendendo  com  as  Melhores  Práticas  Internacionais  em

Bariloche  Argentina  em  2005,  evento  este  organizado  pelo  Ministério  do  Turismo  e  Sebrae

Nacional, proferiu em 2005 três palestras sobre o tema Pesca Esportiva organizado pelo Ministério

do Turismo em São Paulo, Cuiabá e Cáceres para gestores públicos e empresários.

Em  2014  proferiu  palestra  sobre  Integração  Comercial  Sul  Americana  para

Rotarianos e empresários chilenos na cidade de Santiago do Chile, em 2014 presidiu o fórum de
Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

B
E

N
S

 M
A

C
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

3A
4-

62
4B

-A
A

B
D

-9
4F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
3A

4-
62

4B
-A

A
B

D
-9

4F
6

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Integração  Comercial  Sul  Americana  e  para  autoridades  brasileiras,  bolivianas  e  chilenas.

Atualmente é sócio proprietário da Cliníca Reference.

Assim, nada mais justo do que homenagearmos este respeitado profissional, com

o Título de Cidadão Cacerense, e,  que nos orgulha muito pelos relevantes serviços prestados à

sociedade cacerense,  sendo ainda um dos mais respeitados protéticos dentários em sua área de

atuação.

Ante  o  exposto,  pedimos  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  desta

proposição.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 07 de fevereiro de 2023.

RUBENS MACEDO

Vereador

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

B
E

N
S

 M
A

C
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

3A
4-

62
4B

-A
A

B
D

-9
4F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
3A

4-
62

4B
-A

A
B

D
-9

4F
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 03A4-624B-AABD-94F6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RUBENS MACEDO (CPF 103.XXX.XXX-49) em 10/04/2023 08:37:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/03A4-624B-AABD-94F6

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/03A4-624B-AABD-94F6